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UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:        /BC-STTTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nam, ngày       tháng       năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2022 
 

 

Thực hiện Công văn số 1114-CV/TU ngày 15/7/2019 của Tỉnh ủy Hà Nam về 

thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, cải cách tư 

pháp, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN) 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTN 

- Cấp ủy, lãnh đạo sở luôn chú trọng, sát sao đến công tác PCTN gắn liền với 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải 

tiến phương pháp làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm trong giải quyết công việc.  

- Cấp uỷ, lãnh đạo sở đã làm tốt công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức đoàn 

thể, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện Quy chế dân chủ, Quy chế văn hoá 

công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước, Quy tắc ứng xử của cán bộ công 

chức, viên chức, Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Thông tin và Truyền thông; công 

khai minh bạch để PCTN. 

- Chỉ đạo các đoàn thể, các phòng chuyên môn thuộc sở chấp hành nghiêm 

túc các văn bản, hướng dẫn thi hành Luật PCTN, Luật Thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí cũng như các văn bản chỉ đạo của cấp trên về PCTN.  

- Sở đã ban hành và tiếp tục thực hiện các văn bản 

* Ban hành các kế hoạch: 

+ Số 06-KH/CBSTTTT ngày 18/01/2022 về kiểm tra giám sát 2022; 

+ Số 72/KH-STTTT ngày 19/01/2022 về công tác PCTN năm 2022;  

+ Số 198/KH-STTTT ngày 23/02/2022 về tuyền truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022; 

+ Số 178/KH-STTTT ngày 17/02/2022 về công tác thanh tra, kiểm tra năm 

2022;  

+ Số 135/KH-STTTT ngày 08/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2022; 

+ Số 1387/KH-STTTT ngày 22/12/2021 về cải cách hành chính năm 2022; 

+ Số 102/KH-STTTT ngày 25/01/2022 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2022; 

+ Số 205/KH-STTTT ngày25/02/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành 
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chính năm 2022;  

+ Số 23/KH-STTTT  ngày 10/01/2022 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2022; 

+ Số 212/KH-STTTT ngày 25/02/2022 về kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt 

động của đơn vị sự nghiệp thuộc sở năm 2022; 

+ Số 139/KH-STTTT ngày 09/02/2022 về thực hiện Quy chế dân chủ của cơ 

quan năm 2022; 

- Ban hành các văn bản 

+ Quyết định số 04/QĐ-STTTT ngày 28/01/2022 ban hành Quy chế thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan; 

+ Quyết định số 05/QĐ-STTTT ngày 28/01/2022 ban hành Quy chế làm việc 

và hoạt động của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam; 

+ Báo cáo số 140/BC-STTTT ngày 09/02/2022 về kết quả triển khai công tác 

kiểm soát tài sản, thu nhập; 

+ Báo cáo số 134/BC-STTTT ngày 07/02/2022 thực hiện nghiêm Luật Phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ 

tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần; 

+ Báo cáo số 223/BC-STTTT ngày 01/3/2022  kết quả thực hiện pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

+ Báo cáo số 306/BC-STTTT ngày 22/3/2022 kết quả công tác phòng, chống 

tham nhũng quý I năm 2022 

+ Báo cáo số 392/BC-STTTT ngày 13/4/2022 Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 

số 12/CT-TTg về "tín dụng đen”. 

+ Công văn số 458/STTTT-TTra ngày 28/4/2022 thực hiện kế hoạch số 18-

KH/BCĐTW về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

+ Công văn số 483/STTTT-TTra ngày 06/5/2022 Đánh giá công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2021; 

+ Báo cáo số 527/BC-STTTT ngày 21/5/2022 Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 

số 02/CT-UBND ngày 05/02/2018; 

+ Báo cáo số 567/BC-STTTT ngày 01/6/2022 Rà soát các cuộc thanh tra kinh 

tế- xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019, 2020, 2021; 

+ Báo cáo số 592/BC-STTTT ngày 6/6/2022 Tình hình, kết quả công tác tiếp 

dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân quý 

II năm 2022; 

+ Báo cáo số 721/BC-STTTT ngày 30/5/2022 Sơ kết năm thứ 2 thực hiện Chỉ 

thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng 

ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 
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+ Báo cáo số 668/BC-STTTT ngày 20/6/2022 kết quả công tác phòng, chống 

tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022 

+ Báo cáo số 849/BC-STTTT ngày 28/7/2022 kết quả công tác phòng, chống 

tội phạm pháp luật. 

+ Báo cáo số 863/BC-STTTT ngày 02/8/2022 tổng kết 10 thực hiện Luật Phổ 

biến giáo dục pháp luật 

+ Báo cáo số 917/BC-STTTT ngày 17/8/2022 báo cáo kết quả công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022 

* Tiếp tục thực hiện: Kế hoạch số 668/KH-STTTT ngày 03/10/2019 về thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN 

- Sở đã tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, ý thức tổ chức kỷ 

luật cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức.  

- Sở thực hiện nghiêm những quy định của Luật PCTN năm 2018; Nghị định 

số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật PCTN; Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Chính phủ về 

Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chương trình hành động số 11-CTr/TU 

ngày 11/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chương trình số 04-CTr/TU ngày 

16/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác PCTN nhiệm kỳ 2020-2025; 

Chương trình số 03/CTr-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

công tác PCTN nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 2611/KH-UBND ngày 

30/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc… Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh 

về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, Kế hoạch số 72/KH-STTTT  

ngày 19/01/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022. Công tác tuyên truyền, phổ biến được tiến hành tại các 

cuộc họp cơ quan và đưa trên mạng nội bộ cơ quan, Cổng thông tin điện tử…qua 

báo, đài, E- mail, zalo.... 

3. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan 
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+ Thực hiện nghiêm những quy định của Luật Ngân sách nhà nước; Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; các quy định của Chính phủ, của tỉnh về PCTN, 

lãng phí.  

+ Công khai trên phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc: Chương 

trình công tác của cơ quan năm 2022; Kế hoạch chỉ tiêu ngân sách nhà nước giao 

năm 2022; Kế hoạch mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động của cơ quan; Quy 

chế hoạt động, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ trong cơ quan; Kế hoạch 

PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và triển khai thực hiện; công khai kết 

quả công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

- Việc xây dựng, thực hiện các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp 

và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên chức: 

+ Sở đã ban hành và triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ, 

Quy chế làm việc và hoạt động của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam, Quy 

chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan. 

+ Sở thực hiện tốt theo Văn bản số 2671/UBND-NC ngày 18/9/2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách 

nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ công vụ. 

+ Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên chức: Thực 

hiện đúng quy hoạch, công khai trong công tác quy hoạch cán bộ; đánh giá cán 

bộ, đào tạo, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển theo quy định của Nghị định số 

158/2007/NĐ-CP ngày 27/7/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 

01/11/2013 về danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí 

công tác đối với cán bộ công chức, viên chức; Kế hoạch số 858/KH-STTTT ngày 

26/8/2021về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức giữ 

chức vụ lãnh đạo, quản lý Sở Thông tin và Truyền thông năm 2022. 

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Thực hiện 

nghiêm túc theo quy định tại Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức khi để 

xảy ra hành vi tham nhũng: Kiên quyết xử lý người đứng đầu khi không thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ trong công tác PCTN hoặc thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy 

ra tham nhũng tại đơn vị do mình phụ trách theo quy định của Luật PCTN và Nghị 

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật PCTN.  

- Xây dựng và thực hiện quy định chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

+ Quyết định số 65/QĐ-STTTT ngày 28/12/2021 của Sở Thông tin và Truyền 

thông về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022. 

+ Thường xuyên đôn đốc thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước, của 

UBND tỉnh về định mức sử dụng xe ô tô, trang thiết bị làm việc. 
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- Việc thực hiện cải cách hành chính: Ngày 22/12/2021, sở đã ban hành Kế 

hoạch số 1387/KH-STTTT về cải cách hành chính năm 2022; Ngày 25/02/2022 đã 

ban hành  Kế hoạch số 205/KH-STTTT về kiểm tra công tác cải cách hành chính 

năm 2022;  ngày 10/01/2022  ban hành  Kế hoạch số 23/KH-STTTT về kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2022; Ngày 25/01/2022 ban hành Kế hoạch số 102/KH-

STTTT về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022.  Các nhiệm vụ theo kế 

hoạch được triển khai thực hiện đồng bộ. 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông được công khai trên Cổng 

Thông tin điện tử và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả luôn thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả những công việc 

thuộc thẩm quyền giải quyết của sở về thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh 

quyết định công khai. Sở thực hiện nghiêm các quy định về đơn giản hoá thủ tục 

hành chính. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính luôn đảm bảo về chất lượng và 

tiến độ thời gian; không gây phiền hà.  

- Việc áp dụng khoa học kỹ thuật trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ 

quan: Sở đã duy trì thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý 

điều hành, mở rộng dịch vụ hành chính công trên Cổng thông tin điện tử và triển 

khai ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan.  

- Áp dụng tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001: 2008 vào hoạt động tại cơ quan. 

- Việc cán bộ công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Sở đã quán triệt để cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động của sở nghiêm túc thực hiện. Thời gian qua, 

cán bộ công chức, viên chức của sở không ai nhận quà trong khi thi hành công vụ. 

- Sở luôn tạo điều kiện và khuyến khích để Ban Thanh tra nhân dân của sở 

hoạt động, nhằm chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm, chất lượng đội ngũ cán bộ 

công chức, viên chức hành chính và thực hiện cơ chế một cửa.  

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

Trong thời gian qua sở chưa phát hiện cá nhân, tổ chức nào sai phạm. 

Sở không có đơn thư phản ánh, tố giác liên quan đến việc đấu tranh chống 

tham nhũng, suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ đảng viên; 

Không có tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong 

giải quyết công việc. 

5. Đánh giá chung 

- Ưu điểm: Trong kỳ báo cáo, Sở đã tích cực, chủ động trong việc quán triệt, 

tuyên truyền và thực hiện tốt công tác PCTN, lãng phí. Sở luôn tổ chức triển khai 

và thực hiện tốt công tác phổ biến, quán triệt các Nghị Quyết, Chỉ thị nên khi cán 

bộ công chức, đảng viên cơ quan thực thi nhiệm vụ, thi hành pháp luật luôn chấp 

hành đúng các quy định, đúng tiến độ, kế hoạch. Công tác kiểm tra, kiểm soát đã 

được chú trọng, đã phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí và công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả; phòng, chống in lậu luôn duy trì nên hầu hết các doanh nghiệp, cá 
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nhân thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông hoạt động kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh luôn tuân thủ đúng quy định của Nhà nước. Đến nay, sở chưa phát hiện tổ 

chức, cá nhân vi phạm, không có đơn thư tố cáo về tham nhũng.  

- Nhược điểm: Biên chế của sở còn ít nên khó khăn khi thực hiện luân chuyển 

cán bộ theo quy định. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2022 

1. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ công 

chức, viên chức và người lao động của sở nghiêm chỉnh chấp hành các văn bản 

quy định của Nhà nước; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật PCTN; các 

quy chế nội bộ của sở ban hành.  

2. Tăng cường hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện: Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan; Quy chế 

làm việc và hoạt động của Sở Thông tin và Truyền thông, Quy chế chi tiêu nội bộ. 

3. Thực hiện tốt kế hoạch công tác PCTN năm 2022, chỉ đạo các đơn vị triển 

khai các biện pháp thực hiện nhiệm vụ PCTN, chú trọng việc phòng ngừa là biện 

pháp chủ đạo, nếu phát hiện tổ chức, cá nhân trong cơ quan có dấu hiệu vi phạm báo 

cáo kịp thời và tham mưu cho lãnh đạo biện pháp ngăn chặn kịp thời. Tăng cường 

công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trên 5 lĩnh vực ngành quản lý.  

4. Thực hiện nghiêm những quy định của Luật Ngân sách nhà nước trong việc 

giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho Văn phòng sở và Trung tâm Công 

nghệ Thông tin và Truyền thông năm 2022. 

5. Làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự thủ 

tục đã được công khai./. 

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ; 
- Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Tuấn 
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